Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, nº 355 | Taboão, São Roque (SP) | CEP 18135-125

50.804.079/0001-81 | (11) 4784-8444
www.camarasaoroque.sp.gov.br | camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque, a terra do vinho e bonita por natureza

PROTOCOLO Nº CETSR 16/01/2026 - 12:03 527/2026/ABC | OFÍCIO VEREADOR Nº 100/2026 1 | 2

OFÍCIO VEREADOR Nº 100/2026
(De autoria do vereador Mateus Taraborelli)

São Roque, 16 de janeiro de 2026.

Prezado Senhor,

Venho, por meio deste, solicitar providências urgentes
quanto à manutenção da Estrada Taipas de Pedra, tendo em vista as condições precárias
em que a via se encontra em decorrência das chuvas intensas características desta época
do ano.

Atualmente, a estrada apresenta diversos buracos, valetas
e pontos de erosão, o que tem comprometido seriamente o tráfego de veículos, dificultando
o deslocamento diário e colocando em risco a segurança, sobretudo dos moradores que
dependem da via para acesso às suas residências, trabalho, transporte escolar e serviços
essenciais.

Ressalta-se que a situação vem se agravando
progressivamente, tornando a circulação praticamente inviável em alguns trechos,
especialmente para veículos de pequeno porte e em dias de chuva.

Diante do exposto, solicito que seja avaliada, com a
máxima brevidade possível, a realização de serviços de manutenção e recuperação da
estrada, a fim de garantir condições adequadas de tráfego e segurança à população local.

Seguem imagens em anexo, que ilustram a situação atual
da via e reforçam a necessidade de intervenção.

Sem mais para o momento, coloco-me à disposição para
quaisquer esclarecimentos adicionais.

Atenciosamente,

MATEUS TARABORELLI FOINA
Vereador

Ao
Excelentíssimo Senhor
MARCOS AUGUSTO ISSA HENRIQUES DE ARAÚJO
DD. Prefeito da Estância Turística de São Roque – SP

http://www.camarasaoroque.sp.gov.br/
mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque

Rua São Paulo, nº 355 | Taboão, São Roque (SP) | CEP 18135-125
50.804.079/0001-81 | (11) 4784-8444

www.camarasaoroque.sp.gov.br | camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br
São Roque, a terra do vinho e bonita por natureza

PROTOCOLO Nº CETSR 16/01/2026 - 12:03 527/2026/ABC | OFÍCIO VEREADOR Nº 100/2026 2 | 2

http://www.camarasaoroque.sp.gov.br/
mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: B4055F9XRS1K6563
		2026-01-16T12:11:04-0300

		2026-01-16T12:11:04-0300